Questa struttura per quanto giuridicamente fondata non elimina i dubbi emergenti nelle diverse fattispecie, risultando difficile stabilire in concreto quando le parti hanno voluto apporre una condizione sospensiva e quando invece un patto di risoluzione.

A questo riguardo ci soccorrerebbero le fonti ³⁵.

³⁵ D. 18.2.2. e 4 pr. (Ulp. 28 *ad Sab.*) *Quotiens fundus in diem addicitur, utrum pura emptio est ed sub condicione resolvitur, an vero condicionalis sit magis emptio, quaestionis est. Et mihi videtur verius interesse quid actum sit; nam si quidem hoc actum est, ut meliore allata condicione percedatur, erit pura emptio quae sub condicione resolvitur; sin autem hoc actum est ut perficiatur emptio nisi melior condicio offeratur erit emptio condicionalis. Ubi igitur secundum quod distinximus pura venditio est Iulianus scribit hunc, cui res in diem addicta est, et usucapere posse et fructus et accessiones lucrari, et periculum ad eum pertinere si res interierit....*

4 Ubi autem condicionalis venditio est negat Pomponius usucapere eum posse nec fructus ad eum pertinere.

Per Ulpiano la *in diem addictio* sarebbe una condizione sospensiva o un patto di risoluzione a seconda della volontà delle parti.

D. 41.4.2.3 (Paul. 54 *ad ed.*) *Sabinus si sic empti sit, ut, nisi pecunia intra certum diem soluta esset, inempta res fieret, non usucapturum nisi persoluta pecunia. Ed videamus utrum condicio sit hoc an conventio; si conventio est (emptio) magis resolvetur quam implebitur.*

Di fronte all'asserzione di Sabino per la quale il compratore non può usucapire *medio tempore*, Paolo rileva che la decisione dipenderebbe dalla diversa lettura della *lex commissoria* come condizione oppure come patto di risoluzione.

D. 18. 3.1 (Ulp. 28 *ad Sab.*) *Si fundus commissoria lege venierit, magis est, ut sub condicione resolvit emptio quam sub condicione contrahi videtur.*

Nelle ipotesi dubbie la *lex commissoria* andrebbe interpretata come patto di risoluzione.

La casistica rassegnata rivela queste questioni come problemi non di diritto ma di fatto, d'interpretazione della esatta volontà delle parti, questioni che riguardano il giudice e non il giurista poiché si deve appurare nella considerazione della specie, cosa esse abbiano effettivamente voluto per poi trovare nell'ordinamento la loro giusta regolamentazione. Concordo tuttavia con il Longo (al quale rinvio per un'attenta esegesi dei passi citati) quando esclude, anche sulla scorta degli apporti esegetici del Beseler e del Riccobono, che l'apparato testuale a nostra disposizione non corrobora l'idea che già in epoca classica il criterio seguito fosse quello della volontà delle parti, costituendo questo un punto di arrivo della dottrina giustiniana. Cfr. Longo, *Sulla In diem addictio e sulla Lex Commissoria nella vendita*, cit. 45, 49; Arango Ruiz, *op. cit.* 405-408.